ACUERDO DEL CONCEJO MUNICIPAL DEL 05/03/2024 ACTA 008 —2024

2.1 Se da lectura a ORD- SECPLAN N° 90 de fecha 13.02.24. Solicita aprobacion Proyecto
"Mejoramiento con Huellas de Hormigon en Acceso Principal, Sector Villa el Estanque, Lota, por un
monto de $5.539.640.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales presentes.

2.2 Se da lectura a ORD. SECPLAN N%108 de fecha 27.02.24 Solicita aprobacion Proyecto
"Mejoramiento con Huellas de Hormigén en Acceso Sector Monte los Olivos, Lota, por un monto de
$7.868.530.- Sr. M. Torres Consulta a Director SECPLAN si estos trabgjos estan coordinados con
SERVIU Campamento, ya que estd contemplado una intervencion de $740.000 entodos los
campamentos, y en ese en particular invertira $300.000 aproximadamente, Director
SECPLAN aclara que son acciones distintas, ya que SERVIU contempla proyectos sanitarios,
pavimentacion y de aguas lluvias, St. M. Torres aclara que para ese sector, los trabajos corresponderian
solo a mejoramiento de caminos.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales
presentes. -

2.3 Se da lectura a ORD SECPLAN N° 110 de fecha 27.02.24 Solicita aprobacién Proyecto
"Mejoramiento con Huellas de Adocretos en Acceso principal, Sector Loreto Cousiiio, Lota, por
un monto de $1.850.421- Concejolo aprueba por launanimidad de sus concejales presentes.

2.4 Se da lectura a ORD SECPLAN N° 114 de fecha 28.02.24 Solicita aprobacion Proyecto
"Programacion Teatro Lota, por un monto de $10.890.000- concejales solicitan que se realice el
envio de la programacion de artistas, para estar en conocimiento, A. Cartes plantea que para efectos
administrativos la gestion de solicitud de estas actividades debiese ser DIDECO quien las realice,
Director SECPLAN indica que la coordinacion esta, pero se realizdo en virtud a fomentar las
actividades culturales, demostrar y justificar su relacion con el futuro desarrollo del proyecto de la
casa de la cultura, dentro de esa linea se realiz6 este procedimiento.- Concejo lo aprueba por la
unanimidad de sus concejales presentes.

2.5 Se da lectura a ORD SECPLAN N° 116 de fecha 29.02.24 Solicita aprobacién Proyecto
"Mejoramiento Baches, Aceras y Accesibilidad Universal en Calle Baldomero Lillo, Lota", por un
monto de $6.264.322.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales presentes.

2.6 Se da lectura a ORD SECPLAN N° 86 de fecha 13.02.24 Solicita aprobacion Proyecto
"Mejoramiento con Huellas de Hormigon en Acceso Principal, Sector la Fabrica, Lota, por un monto
de $5.200.339.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales presentes.

2.7 Se da lectura a ORD _SECPLAN N°104 de fecha 26.02.24  Solicita Aprobacion vy
adjudicacion Proyecto "Mejoramiento Cancha el Roble, Lota" a Empresa Obras y Montajes Vial S.A -
por un monto de $1.453.381.242.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales
presentes.

2.8 Se da lectura a ORD SECPLAN N° 106 de fecha 27.02.24 Solicita aprobacioén Proyecto
"Mejoramiento Acceso Principal, Sector Puerto Nuevo, Lota, por un monto de
$10.262.037.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales presentes. —

2.9 Se da lectura a ORD DAF N°37 de fecha 23.02.24 Solicita Modificacion presupuestaria para
crear Proyectos de Inversion (consultoria) de la oficina del PRBIPE por un monto de
$381.000.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales presentes. —

2.10 Se da lectura a ORD _DAF N°36 de fecha 23.02.24_Solicita Modificacion
presupuestaria para crear Proyectos de Inversion (consultoria) de la oficina del PRBIPE
por un monto de $263.000.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales presentes.



2.11 Se da lectura a ORD DAF N°35 de fecha 23.02.24 Solicita Modificacion
presupuestaria para crear actividad denominada "Jornada Reflexiva y Estudio" del Programade
Relaciones Publicas y Comunicacionales, por un monto de M$1.850.- (Fondos Provenientes de la
Semana Lotina 2024) concejales plantean su inquietud por quien estéd realizando los requerimientos,
ya que en este punto no le corresponderia a quien lo esta realizando, Director SECPLAN aclara que
se realizd de estas forma porque los fondos correspondian a la actividad de semana lotina, la cual era
liderada por el Programa de Relaciones Publicas y Comunicacionales.- Concejo lo aprueba por la
unanimidad de sus concejales presentes. —

2.12 Se da lectura a ORD DAF N°31 de fecha 21.02.24 Solicita Modificacion
presupuestaria para crear Proyectos: Sistema de Televigilancia Zona Costera, Lota y Ampliacion
Sistema de Televigilancia Eje Fernando Maira, Lota. Por un monto de M$141.908.- Concejo lo
aprueba por la unanimidad de sus concejales presentes. —

2.13  Se da lectura a ORD DAF N°30 de fecha 20.02.24 Solicita Acuerdo del Concejo Municipal
para autorizar traslado de patente de Alcoholes clasificada en la Letra A-1) Deposito de Bebidas
Alcoholicas y Patente de Alcoholes clasificada en letra F-1) Expendio de Cervezas Ley 19.925 desde
calle Monsalves N° 207-A hacia Pedro Aguirre Cerda N°® 736 de Lota. El detalle de la votacion es el
siguiente; Concejal M. Torres: Rechaza

Concegjal J. Carrillo: abstencion

Concejal A. Cartes: abstencion (syjeto a un pronunciamiento juridico)

Concejal C. Oyarse: abstencion (sujeto a un pronunciamiento juridico)

Concejal G. Fica: Aprueba (suyjeto a un pronunciamiento juridico)

2.14  Sedalecturaa ORD SECPLAN N°79 de fecha 09.02.24 Solicita aprobacion Proyecto
"Demolicién de Gimnasio Municipal Juan Silva, Comuna de Lota, por un monto de
$32.224.072.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales presentes. —

2.15 Se da lectura a ORD DAF N°4l de fecha 05.03.24  Solicita Modificacion

presupuestaria para pago de imposiciones meses de junio 2023- Agosto 2023, esto para
liberar fondo comun municipal, el monto corresponde a M$40.000.- Concejo lo aprueba por la
unanimidad de sus concejales presentes. —

2.16 Se da lectura a ORD  Direccion Juridica N°49 de fecha 15.02.24 Informa respecto a la
viabilidad de arrendar inmueble para aparcadero municipal en otra comuna Y recomienda tratar esta
situacion especial, no contemplada expresamente en la ley, para aprobacion del Concejo Municipal>
Se consultara como alternativa la posibilidad de un terreno que fue presentado por el sr. Efrain
Mora de la DOM, se realizaran las consultas pertinentes.-

2.17 Se da lectura a ORD SECPLAN N°65 de fecha 31.01.24  Solicita Aprobacion de
adjudicacion Proyecto "Adquisicion Clinica Veterinaria Mévil, Lota" a Empresa Bertonati Vehiculos
Especiales Limitada. - por un monto de $143.990.000.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus
concejales presentes. —

2.18 Se da lectura a ORD SECPLAN N°75 de fecha 07.02.24  Solicita Aprobacion de
adjudicacion Proyecto "Adquisicion Vehiculos de Patrullaje Preventivo, Lota" a Empresa Comercial
Kaufmann S.A. - por un monto de $92.932.530.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus
concejales presentes. —

2.19  Sedalectura a ORD N°01 Coordinador Espacio Publicos Elecciones 2024 de fecha
23.02.24  Solicita Aprobacion de espacios publicos para propaganda electoral de GORE, CORE,
Alcalde y Concejales 2024  Formulario N?*I00/del 22/02/2024.- Concejo lo aprueba por la
unanimidad de sus concejales presentes. —



220 Sedalectura a ORD SECPLAN N°122 de fecha 01.03.2  Solicita actualizacion de certificado
de compromiso costos de mantencion y operacion del Proyecto "Mejoramiento Casa de la Cultura,
Lota Alto" a travez del PRBIPE por costo total de $160.708.472. Concejo lo aprueba por la
unanimidad de sus concejales presentes. —

221 Se da lectura a ORD SECPLAN N°130 de fecha 04.03.24 Solicita aprobacién de proyecto
"Tala de Arboles en Cementerio de Lota" que se postula a financiamiento de fondos municipales, por
un monto de $16.000.000.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales presentes. —

2.22  Se da lectura a ORD SECPLAN N°I131 de fecha 04.03.24 Solicita aprobacion Proyecto
"Mejoramiento con Huellas de Hormigén en Acceso Principal, Sector las Araucarias, Lota, por un
monto de $11.998.080.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales presentes. —

2.23  Se da lectura a ORD SECPLAN N°132 de fecha 04.03.24 Solicita aprobacion Proyecto
"Demolicion Muro de Hormigonen calle Winston Churchill, Sector Polvorin 3, Comuna de Lota, por
un monto de $5.178.345.- Concejo lo aprueba por la unanimidad de sus concejales presentes. —

2.24 Sedalectura a ORD. N°l Director Seguridad Publica de Lota Solicita traspaso de Inspectores
Municipales a Direccion de Seguridad Publica, con el fin de optimizar fiscalizacion y compaifiia a
personal de seguridad en terreno.-

Concejal M. Torres: Rechaza, argumentando que debiese existir una propuesta mas robusta que
garantice la seguridad de los funcionarios, ya que en muchos casos son agredidos, el llamado es
a cuidar la integridad de estos, mientras no exista una propuesta mas consolidada no aprobara dicho
requerimiento. —

Concejal J. Carrillo: abstencion, comenta que la ley establece claramente que deben existir garantias
para los trabadores relacionadas con su integridad

Concejal A. Cartes: abstencion por ahora, indica que igual forma el alcalde dentro de sus atribuciones
mediante memorandum igual podria realizar dicho requerimiento a los funcionarios, sefiala que
situacion esta compleja dados los hechos que han ocurridos en los ultimos dia, ademas que los
funcionarios no tienen preparacion, fundamenta ademds que no estd en desacuerdo con la re
estructuracion, lo complejo es como solucionar el tema de la capacitacion y preparacion para las
personas que desempefiaran estas labores.-

Concejal C. Oyarse: Rechaza, ya que los funcionarios no tienen los implementos y capacitacion
necesaria para abordar estos temas. -

Concejal G. Fica: Rechaza, indicando que para abordar estos temas de seguridad publica hay que partir
de la base, que es el gobierno quien tiene esta responsabilidad, ademéas comenta que no se estan
cumpliendo los patrullajes preventivos mixtos y si se realiza es medias. —

Alcalde Patricio Marchant: El tema es critico con relacion a la situacion actual a nivel nacional,
temas que estan siendo histdricos, que nunca se habian visto, indica que los patrullajes son preventivos
y de apoyo a la comunidad, y los riesgos siempre existen, pero se estd trabajando para mejorar la
implementacion, incorporando ademds personal con preparacion, recalca que la seguridad de los
funcionarios es prioritaria y no hay discusion en eso. Fundamenta que esta restructuracion obedece a
optimizar los recursos, ya que al pertenecer a la direccion de finanzas es muy dificil su optimizacién
y que no afectara en nada el cambio, solo en acciones positivas, no existe ningin otro motivo. -



k

Fa )

2.25 Se da lectura a ORD. N° 126 solicita aprobacion de adjudicacion de proyecto
"Reposicion Sistema de iluminacion Plaza Matias Cousifio, Lota ala empresa Ingenieria y
Construccion y Comercializacion Ltda.- por un monto $37.051.245 Concejo aprueba por
la unanimidad de sus concejales presentes. —

Con ello se puso término a la reunion la que contd con la sola inasistencia de la concejal Eduvina
Unda que por temas personales no asistira a la sesiéon del concejo. —

D

1 11
s Pl WY

< .____.—-——"1"_‘
-_—_/ SECRETARIO
> UNICIPAL K

”~

Lota, 05 de marzo 2024




